instrumenti facilis nos direxit, in quo etiam utilitates

" astrolabii universe continentur et insuper quedam aile
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"Spéciales. Cujus tractaliim per capitula distinxinius, sicul

" patet. »

« Capituhm pnmum. Ad sciendum altitudinem solis in

" die et altitudinem lune et aliarum planetarum atque stel-

« larum fixarum de nocte naturaliter in qualihet liora, cuni

" apparuerint supra circulum orizontis. »

" CapiUilam xvii. Ad sciendum latitudinem ortus et oc-

" casus solis in orizonte recto et obliquo, et ad sciendum
" arcum et horas ab ortu solis usque ad ingressum solis in

«circulum cenith vel contactum, vel usque ad recessum

«solis ipsius ab eodem circulo cenitli, cum fuerit in signis

" atrionalibus [sic), et ad sciendum etiam hoc de stella atrio-

" nali (s(c), cujus declinatio altitudinem poli non excedit.

'< Capituliim XVIII. Ad mensurandum altitudinem turris,

" sive steterit in piano, sive in valle, filo existante super

" 45 gradus primo, secundo super plures vel pauciores, et

«ad sciendum idem luce lucente per renim umbras, cum
« turris est accessibilis, et ad sciendum idem, cum est inac-

«cessibilis, et altitudinem stantis in monte, et hoc cum
« (piadrante solum, et ad sciendum longitudinem plani et

« profunditatem putei per quadrantem De plani longi-

«tudine perscrutanda sive campi, et partis cujuscpu» no-

«cione; de putei prolunditate visa monsuranda cum qua-

» drante, et de partis ejus vise mensurare numéro dilllnito. •

Ainsi, après la première publication du traité, faite en

1 290 ou 1 "2 93 , selon les manuscrits dont nous parlions tout

à l'heure, et en 1 288, selon le titre du manuscrit dont nous

parlons en ce moment, Profatius reprit son ouvrage, le cor-

rigea en i3oi, et sur cette seconde édition fut faite une

nouvelle traduction latine, qui nous a été gardée par le ma-

nuscrit Ash. ) 52 2 d'Oxford.

Ce n'est pas tout encore. Si nous prenons les manuscrils

Ash. 36o et Univ. Coll. h\, d'Oxford, nous y trouvons un

texte latin du traité du Quart de cercle tout différent des

deux que nous connaissons déjà. En voici le début :

Ars cl operacio novi (luadrantis cditi a macjistro Profacio Mar-

sihcnsi, opens utilitate et jactioms facilitate astronomie tnslru-
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menUi, ut dicil m prolo(jo, excédent is, et postca a Petro de

Sanclo Aiidomaro Parisius dilujcntcr correcti et perfecti.

« Accipe igitur tabulani oream in qiia potestscribi maxinia